
2020학년도

삼우초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.23)

(2차추경예산)

삼우초등학교



삼우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-23 예산액 487,266,000

2020학년도 삼우초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 481,773,000원"을 "세입 · 세출 각각 487,266,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 487,266 481,773 5,493 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,320 4,300 0.8

학생복지/교육격차 해소 -7,790 92,792 19

기본적 교육활동 -8,542 118,764 24.3

선택적 교육활동 7,542 87,790 18

교육활동 지원 8,941 29,951 6.1

학교 일반운영 7,662 153,669 31.5

이전수입 지방자치단체이전수입 -4,783 3,800 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 12,042 459,594 94.3

자체수입 학부모부담수입 -1,866 17,243 3.5

자체수입 행정활동수입 100 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,529 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 463,394 456,135 7,259

1.지방자치단체이전수입 3,800 8,583 -4,783

1.교육경비보조금 3,800 8,583 -4,783

1.기초지방자치단체전입금 3,800 8,583 -4,783

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,800 4,983 -1,183
진로체험 및 미래역량강화 지원사업 : 

-1,183,000원*1교=
-1,183,000

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 0 3,600 -3,600
개방형 학교체육시설 사용료 보조금 : 

-3,600,000원*1교=
-3,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 459,594 447,552 12,042

1.교육비특별회계전입금수입 459,594 447,552 12,042

1.교육비특별회계전입금 459,594 447,552 12,042

1.학교운영비전입금 198,691 198,691 0

2.목적사업비전입금 227,724 215,682 12,042 통학버스 운영비 : -3,000,000원 * 1교 = -3,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,042,000원

 * 1교 =
8,042,000

(성립전_2추)스마트교육 기반 구축비 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

3.방과후학교활동비지원금 1,750 1,750 0

4.돌봄활동운영비지원금 13,741 13,741 0

5.현장체험학습비지원금 2,550 2,550 0

6.누리과정비지원금 14,641 14,641 0

7.기타학부모부담지원금 497 497 0

2.자체수입 18,343 20,109 -1,766

1.학부모부담수입 17,243 19,109 -1,866

1.수익자부담수입 17,243 19,109 -1,866

1.급식비 15,243 17,109 -1,866

1.급식비 11,304 11,304 0

2.우유급식비 3,939 5,805 -1,866 급식용 우유 : -1,866,000원*1회= -1,866,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 2,000 2,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 1,100 1,000 100

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료 100 300 -200 강당사용료 등 사용료 : -12,500원*16회= -200,000

2.기타행정활동수입 1,000 700 300

1.이자수입 900 600 300

1.이자수입 900 600 300 예금이자 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,529 5,529 0

1.전년도이월금 5,529 5,529 0

1.순세계잉여금 5,529 5,529 0

1.순세계잉여금 5,529 5,529 0

1.순세계잉여금 5,529 5,529 0

세입합계 487,266 481,773 5,493
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,300 6,620 -2,320

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,880 4,200 -2,320

1.교직원연수 1,880 4,200 -2,320

1.[초]직무연수 1,880 4,200 -2,320

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 교육경비 : -100,000원*3명= -300,000

2.운영수당 0 0 0

3.여비 180 2,200 -2,020 워크숍 여비 : -2,020,000원*1회= -2,020,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,792 100,582 -7,790

1.급식 관리 15,243 17,109 -1,866

1.학교급식운영 15,243 17,109 -1,866

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]우유급식비 3,939 5,805 -1,866

1.우유대금 3,939 5,805 -1,866 급식용 우유대금 : -1,866,000원*1회= -1,866,000

3.[초]비조리교급식비 11,304 11,304 0

1.전출금 11,304 11,304 0

2.보건관리 15,160 15,614 -454

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,936 12,374 -438

1.[초]학생건강검사 432 870 -438

1.학생복지비 432 870 -438 1,4학년 건강검사 : -136,000원*1회= -136,000

소변검사 : -1,000원*2명= -2,000

구강검사 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]보건실운영 3,102 3,102 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,102 2,102 0

3.[초]방역물품구입 4,484 4,484 0

1.학생복지비 4,484 4,484 0

4.[초]방역활동강화 3,078 3,078 0

1.운영수당 3,078 3,078 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천 840 840 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 440 440 0 자료 및 운영 : 95,000원*1회= 95,000

홍보물품 : -95,000원*1회= -95,000

2.학교환경위생관리 3,224 3,240 -16

1.[초]먹는물관리 2,344 2,360 -16

1.일반수용비 2,344 2,360 -16 수질검사료 : -16,000원*1회= -16,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 62,389 67,859 -5,470

1.교육복지우선 14,800 14,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0 운영비 : -268,000원*1회= -268,000

상담비 : 268,000원*1회= 268,000

2.[초]따뜻한학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,356 1,440 -84 강사비 : -84,000원*1회= -84,000

2.교육운영비 4,944 4,860 84 운영물품 : 84,000원*1회= 84,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.[초]학생중심 프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]놀이로 즐기는 수업 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 900 900 0

2.[국고]학생복지운영 47,589 53,059 -5,470

1.[초]학생교과서구입 59 3,879 -3,820

1.교육운영비 59 3,879 -3,820 교과서구입 : -3,820,000원*1회= -3,820,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,052 11,052 -3,000

1.일반수용비 4,932 5,632 -700
차량수리 및 유지관리비 : -700,000원*1회

=
-700,000

2.연료비 3,120 5,420 -2,300 차량유류 : -230,000원*10회= -2,300,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,878 20,528 1,350

1.무기계약직원인건비 20,028 19,128 900 인건비및수당 : 900,000원*1명= 900,000

2.무기계약직원법정부담금 1,850 1,400 450 4대보험기관부담금 : 450,000원*1명= 450,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 17,600 17,600 0

1.학생복지비 17,600 17,600 0

3.기본적 교육활동 118,764 127,306 -8,542

1.교과 활동 91,568 92,853 -1,285

1.교과활동지원 15,847 16,027 -180

1.[초]학습준비물구입 2,656 2,640 16

1.학습준비물 2,656 2,640 16 학습준비물구입 : 16,000원*1회= 16,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,571 1,571 0

1.교육운영비 1,571 1,571 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,120 2,316 -196

1.운영수당 2,120 2,316 -196 강사비 : -196,000원*1회= -196,000

5.[초]지역화교재 현장적합성 검토 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 6,900 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 0 100 -100 운영비 : -100,000원*1회= -100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학교과활동 44,839 44,839 0

1.[초]교과운영 1,839 1,839 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 339 339 0

2.[초]과학실 안전장비 설치 3,000 3,000 0

1.교육운영비 295 295 0

2.비품구입비 2,705 2,705 0

3.[초]과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,659 2,659 0

2.비품구입비 37,341 37,341 0

3.체육교과활동 1,745 1,745 0

1.[초]교과운영 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

4.특수교육교과활동 3,497 3,497 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,825 2,825 0

2.비품구입비 175 175 0

2.[초]특수교육대상자 통학비 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

5.유치원교과활동 25,640 26,745 -1,105

1.[유]교과운영 17,617 18,722 -1,105

1.운영수당 7,920 8,640 -720 하모니자원봉사비 : -20,000원*2명*18일= -720,000

2.교육운영비 9,697 10,082 -385 교수학습자료 구입 : -203,000원*1회= -203,000

현장체험학습경비 : 140,000원*1회= 140,000

현장학습 교직원입장료 : -10,000원*10회= -100,000

졸업앨범제작 : -131,000원*1회= -131,000

약품구입 : -45,500원*2회= -91,000

3.도서구입비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유아교육과정지원 8,023 8,023 0

1.교육운영비 8,023 8,023 0

2.창의적 체험활동 27,196 34,453 -7,257

1.자율활동 10,640 13,500 -2,860

1.[초]학생회활동지원 0 1,700 -1,700

1.학생복지비 0 1,700 -1,700 두레활동지원 : -100,000원*17두레= -1,700,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 47 300 -253

1.교육운영비 47 300 -253 체육대회 출전 : -253,000원*1회= -253,000

4.[초]학교특색사업 4,093 5,000 -907

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,793 4,700 -907 계절학교운영 물품 : -70,000원*1회= -70,000

마음닦음,텃밭운영 등 : -837,000원*1회= -837,000

3.비품구입비 300 300 0

5.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 471 500 -29 학부모 동아리 운영 : -29,000원*1회= -29,000

2.교육운영비 1,827 1,700 127 두레활동비 : 127,000원*1회= 127,000

3.목적사업업무추진비 702 800 -98 학부모 동아리 협의회 : -98,000원*1회= -98,000

2.현장체험학습활동 4,359 7,450 -3,091

1.[초]수학여행 3,309 3,450 -141

1.교육운영비 3,309 3,450 -141 수학여행(인솔교직원) : -141,000원*1회= -141,000

2.[초]현장학습 1,050 4,000 -2,950

1.교육운영비 1,050 4,000 -2,950 체험학습운영비 : -725,000원*2회= -1,450,000

졸업여행 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.동아리활동 11,820 11,720 100

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,020 3,920 100

1.학생복지비 4,020 3,920 100
(성립전_2추)체육용품 및 행사운영 : 

100,000원*1명=
100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]다중지능계발진로교육 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 856 856 0

3.[초]학교예술교육지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 1,188 1,888 -700 공연관람및운영비 : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 700 0 700 앰프 구입 : 700,000원*1개= 700,000

4.봉사활동 377 600 -223

1.[초]청소용품 377 600 -223

1.교육운영비 377 600 -223 청소용품 구입 : -223,000원*1회= -223,000

5.진로활동 0 1,183 -1,183

1.[초]진로체험활동 0 1,183 -1,183

1.교육운영비 0 1,183 -1,183 진로체험비 : -13,450원*88명= -1,183,000

4.선택적 교육활동 87,790 80,248 7,542

1.방과후학교 운영 82,590 75,048 7,542

1.돌봄교실운영 42,391 34,349 8,042

1.[초]돌봄교실운영 14,600 14,600 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0

2.[초]돌봄전담사운영 21,650 13,608 8,042

1.무기계약직원인건비 20,746 12,704 8,042 (성립전_2추)인건비 : 8,042,000원*1명= 8,042,000

2.무기계약직원법정부담금 904 904 0

3.[초]긴급돌봄운영 1,141 1,141 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 702 702 0

3.전출금 239 239 0

4.[초]돌뵴교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.유치원방과후학교운영 40,199 40,699 -500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,181 31,181 0

1.기간제교원인건비 28,400 28,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 2,481 2,481 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 2,900 -500

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 0 500 -500
방과후 특성화 과정 운영물품 : -100,000

원*5회=
-500,000

3.[유]유치원 방과후과정지원 6,618 6,618 0

1.교육운영비 6,618 6,618 0

2.독서활동 5,200 5,200 0

1.독서활동운영 5,200 5,200 0

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 29,951 21,010 8,941

1.교무업무 운영 5,990 4,290 1,700

1.교무학사운영 5,990 4,290 1,700

1.[초]교무학사운영 2,890 2,690 200

1.교육운영비 2,890 2,690 200 교육용소모품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,100 1,600 1,500

1.교육운영비 3,100 1,600 1,500 행사용품 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학습지원실 운영 14,457 7,216 7,241

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 14,457 7,216 7,241

1.[초]학교정보화지원 2,840 2,840 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]정보화업무 운영 4,717 4,376 341

1.교육운영비 2,826 2,076 750 토너구입 및 장비수리 : 250,000원*3회= 750,000

2.비품구입비 1,891 2,300 -409 교육용장비구입 : -409,000원*1회= -409,000

3.[국고][초]무선망 구축 및 학내망개선6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)무선망 구축 및 학내전산망 

개선 : 6,900,000원*1식=
6,900,000

3.교육여건 개선 9,504 9,504 0

1.교육환경개선 9,504 9,504 0

1.[초]책·걸상구입 9,504 9,504 0

1.비품구입비 9,504 9,504 0

6.학교 일반운영 153,669 146,007 7,662

1.학교기관 운영 65,435 60,128 5,307

1.부서기본운영 33,929 30,227 3,702

1.[초]교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,429 22,727 3,702

1.일반수용비 6,566 6,566 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,540 9,540 0

4.교직원복지비 806 806 0

5.비품구입비 9,417 5,715 3,702 사무용비품 : 925,500원*4종= 3,702,000

2.병설유치원기본운영 22,713 21,108 1,605

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 3,100 -200

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 200 400 -200 전화요금 : -16,670원*12월= -200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 5,093 6,478 -1,385

1.일반수용비 5,093 6,478 -1,385 어린이활동공간관리 : -84,340*12월= -1,012,000

시설소규모수선비 : -373,000원*1회= -373,000

3.[유]유치원운영 9,840 6,650 3,190

1.일반수용비 350 450 -100 교직원연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 500 1,000 -500 관내외출장 여비 : -10,000원*2명*25회= -500,000

3.교육운영비 800 800 0

4.비품구입비 8,190 4,400 3,790 교구장 외 2종 : 3,790,000원*1종= 3,790,000

4.[유]방역물품구입 3,440 3,440 0

1.학생복지비 3,440 3,440 0

5.[유]방역활동강화 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.행정지원인력운용 8,793 8,793 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,793 8,793 0

1.기간제직원인건비 8,793 8,793 0

2.일반수용비 0 0 0

2.시설 장비 유지 84,389 81,899 2,490

1.학교시설장비유지 84,389 81,899 2,490

1.[초]공공요금및제세공과금 30,390 30,690 -300

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 1,860 2,160 -300 상수도요요금 : -150,000원*2월= -300,000

3.기타공공요금 6,930 6,930 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 5,878 5,878 0

1.일반수용비 5,878 5,878 0

4.[초]시설일반관리 21,585 21,355 230

1.기간제직원인건비 991 2,361 -1,370 일용직인건비 : -342,500원*4회= -1,370,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 20,243 18,643 1,600 시설소모품구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.전기요금 351 351 0

5.[초]화장실관리 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300 화장실소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 21,036 18,776 2,260

1.기간제직원인건비 20,316 17,876 2,440 인건비 : 2,440,000원*1명= 2,440,000

2.기간제직원법정부담금 720 900 -180 4대보험기관부담금 : -180,000원*1명= -180,000

3.학교운영 협력 3,845 3,980 -135

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,365 2,500 -135

1.[초]학부모회운영 2,365 2,500 -135

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 165 300 -135 학부모협의회비 : -135,000원*1회= -135,000

세출합계 487,266 481,773 5,493
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